
Rech erche à 
l’Université Paul-Valéry

Université de Montpellier Paul-Valéry
Site Saint-Charles 2 – Auditorium (10h→12h30)
Site Saint Charles 1 – Salle 165 (14h→16h)
3400, Rue du Professeur Henri Serre, 34090 Montpellier
Tram 1 arrêt Albert 1er

organisé par ReSO – Recherches sur les Suds et les Orients
contact Sabina Ciminari – sabina.ciminari@univ-montp3.fr

16.10.2025 10h→16h

Enseigner l’italien, 
langue et culture 
étrangères
Manuels, méthodes 
et approches

Journée internationale d'études



10h
Accueil des participants et 
ouverture de la journée, 
Sabina Ciminari (UMPV-ReSO)
10h15
Daniele Comberiati (UMPV-ReSO, 
en visio) 
Élaboration d’un dispositif 
pédagogique et d’un manuel pour 
l’apprentissage de la littérature 
et de la civilisation italiennes à 
travers le podcast
10h45
Yannick Gouchan (Aix-Marseille 
Université-CAER)
Enseigner l’italien à l’université en 
LANSAD: présentation d’outils 
pédagogiques
11h15
Johnny L. Bertolio (Università di 
Torino)
Canone e diversity nei manuali: un 
matrimonio che s’ha da fare?
11h45
Laura Nieddu (Université 
Lumière Lyon 2-CeRLA)
Quando il cinema sale in cattedra. 
Vantaggi e difficoltà di un metodo 
didattico “artistico”
12h15
Débat-questions

12h30-14h
Buffet déjeunatoire 
cours des Marronniers
14h
Julia Chanut Puello et Catherine 
Kirkby (UMPV, ReSO)
Mémo Italien Génération 5. Un 
soutien à l’apprentissage
14h30
Irene Cacopardi (UMPV, ReSO) 
L’italiano e la rete. L’italiano in 
rete. Possibilità e prospettive
15h
Raffaella Fiorini (Lycée 
Chris Cappell College, Anzio/
Aix-Marseille Université-CAER),
Il parlato dello studente 
universitario: una proposta 
didattica
15h30
Débat-questions-perspectives


